
PRIMERA SECCION  
    

 

 

    

   

 

 

 

 

TOMO CXXVII               Saltillo, Coahuila, viernes 27 de marzo de 2020                               número  25 
 

 

REGISTRADO COMO ARTÍCULO DE SEGUNDA CLASE EL DÍA 7 DE DICIEMBRE DE 1921. 

FUNDADO EN EL AÑO DE 1860 

LAS LEYES, DECRETOS Y DEMÁS DISPOSICIONES SUPERIORES SON OBLIGATORIAS POR EL HECHO 

DE PUBLICARSE EN ESTE PERIÓDICO 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

< 

 

ORGANO DEL GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE 

ZARAGOZA 
 

MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS 
Gobernador del Estado de Coahuila de Zaragoza 

ROBERTO OROZCO AGUIRRE 
Subdirector del Periódico Oficial 

 

JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 
Secretario de Gobierno y Director del Periódico Oficial 

 

I  N D I C E 
 

 

PODER EJECUTIVO DEL ESTADO  

 

 
DECRETO 583.- Se designa al C. Brazil Orlando Valenciana Campos, para desempeñar las funciones de Primer Regidor 

del R. Ayuntamiento de Torreón, Coahuila de Zaragoza, en sustitución del C. José Ignacio García Castillo, cargo que 

deberá desempeñar a partir de que rinda la protesta de ley, por el periodo de tiempo que dure la licencia otorgada. 

 

 1 

PLAN Anual de Trabajo del Consejo Nacional de Armonización Contable para el Ejercicio 2020; y Términos y 

condiciones para la distribución del fondo previsto en el Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 

2020. 

 

 3 

ACUERDO del Consejo General del Instituto Electoral de Coahuila, mediante el cual se reforma el Reglamento de 

Sesiones del Instituto Electoral de Coahuila. 

 

 7 

ACUERDO del Ejecutivo para la desincorporación del dominio público, baja definitiva y destino final de los vehículos 

que han dejado de ser útiles para el servicio público. 

 

 16 

 
 

 

EL C. ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA, A SUS HABITANTES SABED: 

 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO INDEPENDIENTE, LIBRE Y SOBERANO DE COAHUILA DE ZARAGOZA; 

 

 



2 PERIODICO OFICIAL viernes 27 de marzo de 2020   

 

DECRETA: 

 

 

NÚMERO 583.-  

 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se designa al C. Brazil Orlando Valenciana Campos, para desempeñar las funciones de Primer 

Regidor del R. Ayuntamiento de Torreón, Coahuila de Zaragoza, en sustitución del C. José Ignacio García Castillo, cargo que 

deberá desempeñar a partir de que rinda la protesta de ley, por el periodo de tiempo que dure la licencia otorgada. 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Comuníquese en forma oficial al R. Ayuntamiento del Municipio de Torreón, Coahuila de Zaragoza, 

la designación del C. Brazil Orlando Valenciana Campos, a efecto de que se le llame a rendir protesta y se incorpore a sus 

funciones como Primer Regidor del Ayuntamiento referido. 

 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Comuníquese lo anterior al Ejecutivo del Estado, para los efectos procedentes. 

 

 

T R A N S I T O R I O 

 

 

ÚNICO.- Publíquese el presente Decreto en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado. 

 

 

 

 

DADO en la Ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los veinticinco días del mes de marzo del año dos mil veinte. 

 

 
DIPUTADO PRESIDENTE 

JAIME BUENO ZERTUCHE 

                                                                                             (RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

 

                     DIPUTADA SECRETARIA                                                         DIPUTADA SECRETARIA 

                 JOSEFINA GARZA BARRERA                                          LILIA ISABLE GUTIÉRREZ BURCIAGA   

                                (RÚBRICA)                                                                                        (RÚBRICA) 

 

 

 

 

IMPRÍMASE, COMUNÍQUESE Y OBSÉRVESE 

Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a 26 de marzo de 2020. 

 

 

 

 

 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS  

(RÚBRICA) 

 

 

 

           EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

      ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 

                             (RÚBRICA) 

  



viernes 27 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 3 

 



4 PERIODICO OFICIAL viernes 27 de marzo de 2020   

 



viernes 27 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 5 

 



6 PERIODICO OFICIAL viernes 27 de marzo de 2020   

 

  



viernes 27 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 7 

 



8 PERIODICO OFICIAL viernes 27 de marzo de 2020   

 



viernes 27 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 9 

 



10 PERIODICO OFICIAL viernes 27 de marzo de 2020   

 



viernes 27 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 11 

 



12 PERIODICO OFICIAL viernes 27 de marzo de 2020   

 



viernes 27 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 13 

 



14 PERIODICO OFICIAL viernes 27 de marzo de 2020   

 



viernes 27 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 15 

 

  



16 PERIODICO OFICIAL viernes 27 de marzo de 2020   

 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS, Gobernador Constitucional del Estado de Coahuila de Zaragoza, de conformidad 

con lo dispuesto por los artículos 82, Fracción XVIII, 85 Tercer Párrafo, 88 y 93 de la Constitución Política del Estado de Coahuila 

de Zaragoza; 9, Inciso A, Fracción XII, de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Zaragoza y 1, Fracción I, 2, 

Fracción VII, 10, Fracción III, 47, 48 y 51 de la Ley General de Bienes del Estado de Coahuila; y  

  

 

 

C  O  N  S  I  D  E  R  A  N  D  O 

 

 

  

Que uno de los objetivos primordiales de la Administración Pública Estatal, es concertar acciones previstas en el “PLAN 

ESTATAL DE DESARROLLO 2018-2023”, considerando que en administraciones pasadas, se adquirieron vehículos que 

dejaron de ser útiles para prestar el servicio al que estaban destinados, en virtud de que se encuentran en mal estado 

por su tiempo de operación, siendo incosteable su reparación, por lo que han sido dados de baja del Inventario General de Bienes 

Muebles del Gobierno del Estado, eliminando a la vez, los gastos que origina su mantenimiento y conservación, se ha estimado 

conveniente desincorporarlos del dominio público del Estado y enajenarlos, a título oneroso, mediante el procedimiento de 

licitación establecido por la Ley General de Bienes del Estado de Coahuila.  

  

 

 

Que en virtud de la situación económica que enfrenta el país y particularmente la Administración Pública, en todos sus órdenes de 

Gobierno, el Ejecutivo Estatal, implementó un “Programa de Austeridad y Racionalización del Gasto Público”, entre cuyas 

acciones, está reducir al máximo el parque vehicular del Gobierno del Estado, sin que esto afecte las actividades del mismo, 

especialmente las relacionadas con la seguridad pública y la asistencia médica y social; por lo anterior he tenido a bien emitir el 

siguiente: 

  

 

 

ACUERDO DEL EJECUTIVO PARA LA DESINCORPORACIÓN DEL DOMINIO PÚBLICO, BAJA DEFINITIVA Y 

DESTINO FINAL DE LOS VEHÍCULOS QUE HAN DEJADO DE SER ÚTILES PARA EL SERVICIO PÚBLICO.  

  

 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Se desincorporan del dominio público del Estado los vehículos que se especifican y describen en 

la relación que se acompaña como Anexo Único.  

  

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Se autoriza a la Secretaría de Finanzas para que, conforme a las disposiciones legales vigentes y 

aplicables, su Titular proceda a la venta en remate de los bienes que se mencionan en el Artículo Primero.  

 

 

 

 ARTÍCULO TERCERO.- La Secretaría de Finanzas, por conducto de la Coordinación General de Patrimonio, de conformidad 

con la Ley General de Bienes del Estado de Coahuila, instrumentará el trámite para la venta en remate, de los vehículos que 

se mencionan en el Anexo Único del presente Acuerdo.  

 

 

 

 ARTÍCULO CUARTO.- El producto de la venta en remate de los bienes que en este Acuerdo se autoriza, será destinado para 

fortalecer los programas que considere prioritarios el Titular del Ejecutivo del Estado.  

 

 

 

 ARTÍCULO QUINTO.- La Secretaría de Fiscalización y Rendición de Cuentas, supervisará el procedimiento de enajenación 

que se autoriza en este Acuerdo, al término del cual, se levantarán las Actas Circunstanciadas respectivas, siendo dicha Secretaría 

la encargada de revisar que los recursos se entreguen y destinen eficazmente a los fines establecidos.  

  

 

 

 

 

 



viernes 27 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 17 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

  

 

 

ARTÍCULO PRIMERO.- Publíquese el presente Acuerdo por una sola vez en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado.  

  

 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- El presente Acuerdo entrará en vigor al día hábil siguiente de su publicación, en el Periódico Oficial 

del Gobierno del Estado y quedará sin efectos al cumplirse, totalmente, la finalidad para la cual fue emitido.  

   

 

 

 

DADO en la Residencia Oficial del Poder Ejecutivo del Estado, en la ciudad de Saltillo, Coahuila de Zaragoza, a los 24 días del 

mes de febrero del año 2020.   

 

 

 

 

“SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN”. 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

DE COAHUILA DE ZARAGOZA. 
 

  

 

ING. MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS. 

(RÚBRICA) 
  

 

 

 

 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO 
 

ING. JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER. 

(RÚBRICA) 
  

 

 

 

 

EL SECRETARIO DE FINANZAS. 

  

LIC. BLAS JOSÉ FLORES DÁVILA. 

(RÚBRICA) 

 

 

 

 

 

LA SECRETARIA DE FISCALIZACIÓN Y 

RENDICIÓN DE CUENTAS. 

 

 

LIC. TERESA GUAJARDO BERLANGA. 

(RÚBRICA) 

  



18 PERIODICO OFICIAL viernes 27 de marzo de 2020   

 

  



viernes 27 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 19 

 

  



20 PERIODICO OFICIAL viernes 27 de marzo de 2020   

 

  



viernes 27 de marzo de 2020 PERIODICO OFICIAL 21 

 

  



22 PERIODICO OFICIAL viernes 27 de marzo de 2020   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

MIGUEL ÁNGEL RIQUELME SOLÍS 
Gobernador del Estado de Coahuila de Zaragoza 

 

JOSÉ MARÍA FRAUSTRO SILLER 
Secretario de Gobierno y Director del Periódico Oficial 

 

 

ROBERTO OROZCO AGUIRRE 
Subdirector del Periódico Oficial 

 
De acuerdo con el artículo 90 de la Ley de Hacienda para el Estado de Coahuila de Zaragoza, los servicios prestados por el 

Periódico Oficial del Gobierno del Estado causarán derechos conforme a la siguiente tarifa: 

 
I. Avisos judiciales y administrativos: 

1. Por cada palabra en primera o única inserción, $2.00 (DOS PESOS 00/100 M.N.). 
2. Por cada palabra en inserciones subsecuentes, $1.50 (UN PESO 50/100 M.N.). 

II. Por publicación de aviso de registro de fierro de herrar, arete o collar o cancelación de los mismos, señal de sangre o 

venta, $699.00 (SEISCIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS 00/100 M.N.). 

III. Publicación de balances o estados financieros, $950.00.00 (NOVECIENTOS CINCUENTA PESOS 00/100 M.N.). 

 

 

IV. Suscripciones: 
1. Por un año, $2,601.00 (DOS MIL SEISCIENTOS Y UN PESOS 00/100 M.N.). 
2. Por seis meses, $1,301.00 (UN MIL TRESCIENTOS Y UN PESOS 00/100 M.N.). 
3. Por tres meses, $687.00 (SEISCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS 00/100 M.N.). 

 

 

V. Número del día, $28.00 (VEINTIOCHO PESOS 00/100 M.N.). 

VI. Números atrasados hasta 6 años, $98.00 (NOVENTA Y OCHO PESOS 00/100 M.N.). 

VII. Números atrasados de más de 6 años, $196.00 (CIENTO NOVENTA Y SEIS PESOS 00/100 M.N.). 

VIII. Códigos, leyes, reglamentos, suplementos o ediciones de más de 24 páginas, $350.00 (TRESCIENTOS CINCUENTA 

PESOS 00/100 M.N.).  

IX. Por costo de tipografía relativa a los fierros de registro, arete o collar por cada figura, $699.00 (SEISCIENTOS 

NOVENTA Y NUEVE PESOS 00/100 M.N.). 

 

 

Tarifas vigentes a partir del 01 de Enero de 2020. 

 

El Periódico Oficial se publica ordinariamente los martes y viernes, pudiéndose hacer las ediciones extraordinarias cuando 

el trabajo así lo amerite. 

 

Calle Hidalgo Esquina con Reynosa No. 510 Altos, Col. República Oriente, Código Postal 25280, Saltillo, Coahuila. 

Teléfono:  01 (844) 4 30 82 40  

Horario de Atención: Lunes a Viernes de 08:00 a 15:00 horas. 

 

Página de Internet del Gobierno de Coahuila: www.coahuila.gob.mx  
Página de Internet del Periódico Oficial: periodico.sfpcoahuila.gob.mx 

Correo Electrónico del Periódico Oficial: periodico.coahuiladezaragoza@outlook.es 

Correo Electrónico para publicación de edictos: periodico.edictos@outlook.com 

Paga Fácil Coahuila: www.pagafacil.gob.mx 

 


